Frol . m G¥0862
dsll azfo7) 24T

COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 384 DEL 08/06/2017

Seduta:

S Hne pubblica

Sessione: di prosecuzione

Approvazione Verbale della seduta di Consiglio Comunale del 30.03.2017.
OGGETTO:

L’anno duemiladiciassette il giorno  otio alle ore 12:22
nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si & riunito nella solita aula il Consiglio

Salvaiore Orlando Presidente

mese di gingno

Comunale di questa Cittd, sotto la presidenza del Cons.
e con la partecipazione del V.Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri

Al momento della votazione del presente atto, risultano presenti i seguenti Consiglieri:n® 28 dei 50 Consiglieri assegnati

Pres. | As=s. 'Pl'l‘-'&.
1) ALOTTA Salvatore A |26) LOMBARDO Maurizio
2) ALUZZO Federica P 27) LO NIGRO Gaspare |
3) ANELLO Alessandro A |28) MANGANO Alberto P
4) BERTOLINO Francesco 29) MANIACI Giuseppe P
5) BONVISSUTO Serena 30) MAZZOLA Francesco P
6) BRUSCIA Felice A |31) MELIA Giovanni P
7) CALI Giorgio A |32) MINEO Andrea A
§8) CALO’ Salvatore 33) MONASTRA Antonella P
9) CARACAUSI Paolo 34) OCCHIPINTI Filippo P
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego A |35) ORLANDO Salvatore P
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio A |37y PORZIO Paolo A
13) DIPISA Carlo A |38) PULLARA Massimo P
14) FEDERICO Giuseppe A | 39) RUSSO Girolamo P
15) FERRARA Fabrizio 40) SALA Antonino A
16) FIGUCCIA Angelo A [41) SANLORENZO Luigi P
17) FILORAMO Rosario A [|42) SCAFIDI Giuseppa P
18) FINAZZO Salvatore 43) SCARPINATO Francesco A
19) GALVANO Nicold A |44) SCAVONE Aurelio” P
20) GELOSO Giovanni A |45) SPALLITTA Nadia P
21) LA COLLA Luisa 46) TANTILLO Giulio P
22) LA COMMARE Pietro 47) TORTA Fausto A
23) LA CORTE Orazio A |48) TRAMONTANA Pia P
24) LEONARDI Sandro A | 49) VERONESE Alessandra P
25) LO CASCIO Giovanni A |50) VINCI Rita P
TotaleN. | 28 | 22




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto I"allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 30/03/2017;
Ritenuto che il documento di che trattasi & meritevole di approvazione:

Con votazione resa e verificata nei modi ¢ forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n° 28
Votanti n° 24
Votano SI n° 24
Astenuti n® 04 (Bonvissuto, Monastra, Spallitta, Tantillo)

DELIBERA

Il processo verbale di cui in premessa & approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



COMUNE DI PALERMO E
VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE leL 3
(Art. 35 del Regolamento di Consiglio Cumunaiaﬁ ;
L'anno duemiladiciassette il giorno trenta del mese di marzo nella Sala C.nns'lﬂre F'alafzu
di Citta il Consiglio Comunale si & riunito alle ore 18.08, giusto avviso del Pr&)uente\&ﬂ‘liﬂﬁsighn'— :
Comunale Salvatore Orlando, prot. n.223132/CONS. del 17/3/2017 e sup'phetwm pmt’ “n
552554/CONS del 28/3/2017, per procedere alla trattazione degli argomenti iscritti all'0.d.G.
Presiede la seduta il Consigliere Giulio Tantillo.
Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri.

Seduta di prosecuzione con quorum ridotto ai due quinti dei Consiglieri in carica.

Il Presidente, alle ore 18.08 dispone l'appello al termine del quale risultano presenti i
seguenti 27 Consiglieri: Alotta Salvatore, Aluzzo Federica, Anello Alessandro, Bonvissuto Serena,
Bruscia Felice, Cald Salvatore, Cusumano Giulio, Figuccia Angelo, Filoramo Rosario, Galvano
Nicold, La Commare Pietro, Leonardi Sandro, Lo Cascio Giovanni, Maniaci Giuseppe, Melia
Giovanni, Monastra Antonella, Occhipinti Filippo, Pizzuto Cosimo, Pullara Massimo, Russo
Girolamo, Sanlorenzo Luigi, Scarpinato Francesco, Scavone Aurelio, Tantillo Giulio, Tramontana
Pia, Veronese Alessandra, Vinci Rita.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la sedutae da la
parola al Consigliere La Commare.

Il Consigliere La Commare chiede il prelievo del punto n. 66 dell'O.d.g.

Il Presidente pone in votazione la nomina del Collegio degli Scrutatori nelle persone dei
Consiglieri Figuccia, Monastra e Cusumano.

La suddetta nomina & approvata a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 27

Votanti n. 27

Votano SI n. 24

Votano NO n. 3 (Figuccia, Russo, Monastra)

Il Presidente pone in votazione la sostituzione nel Collegio degli Scrutatori della
Consigliera Monastra con il Consigliere Pizzuto.

La sostituzione & approvata all'unanimita.

Presenti n. 27

Votanti n. 27

Votano Sl n. 27

Il Presidente pone in votazione il prelievo del punto n. 67 dellO.d.g. avente per oggetto:
“Riconoscimento della legittimita del debito fuori bilancio di € 12.810,95 seguito esecuzione
sentenza n. 2697/16 dei 07/05/2016-Tribunale di Palermo. Causa odiemna Contino Raffaele e
Civilta' Anna c/comune di Palermo”.



Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente votazione: /:;"; "a_\

Presenti n. 27 F 7 @0~ A
73 LLQ o
Votanti  n.25 [{ 2™ *
= f % =) i
VotanoSI n.25 { - Qi}ﬁ E 1=
¢ X &

Astenuti n. 2 (Bonvissuto,Tantillo)

Il Presidente pone in votazione per appello nominale il punto 6% ﬁeﬂ Oél—g*’ al termine
dell'appello risultano presenti i seguenti 21 Consiglieri: Aluzzo, Calo, Cﬁ‘.;mnano. Filoramo,
Galvano, La Commare, Leonardi, Lo Cascio, Maniaci, Melia, Orlando, Pizzuto, Pullara, Russo,
Sanlorenzo, Scarpinato, Scavone, Tantillo, Tramontana, Veronese, Vinci.

Durante I'appello, entra il Presidente Orlando che assume la Presidenza.

lld.f.b. n..67 & approvato a maggioranza con la sequente votazione:

Presenti n. 21

Votanti n. 16
Votano Sl n. 16
Astenuti n. 5 (Filoramo, Lo Cascio, Melia, Scarpinato, Tantillo)

Il Presidente pone in votazione il prelievo dei d.f.b. dal n. 68 al n. 81 dell'O.d.g.

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 21

Votanti n. 16

Votano Si n. 16

Astenuti n. 5 (Filoramo, Lo Cascio, Melia, Scarpinato, Tantillo)

Il Presidente pone in votazione i d.f.b. dal n.68 al n.81 dell'O.d.g. aventi tutti medesimo
esito di votazione.

| d.f.b sono approvati a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 21

Votanti n. 16

VotanoSI n.16

Astenuti n. 5 (Filoramo, Lo Cascio, Melia, Scarpinato, Tantillo)

Il Presidente pone in votazione il prelievo dei d.f.b. dal n. 82 al n. 95 dellO.d g.

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 21

Votanti n. 16

Votano Si n. 16

Astenuti n. 5 (Filoramo, Lo Cascio, Melia, Scarpinato, Tantillo)

Il Presidente pone in votazione i d.f.b. dal n.B2 al n.95 dellO.d.g. aventi tutti medesimo

esito di votazione.
| d.f.b sono approvati a maggioranza con la seguente votazione:



¥

Presenti n. 21 g
Votanti n. 16 s"’ ,rﬁu_"“x

Votano S| n. 16 f #__. ﬂ:% &

Astenuti n. 5 (Filoramo, Lo Cascio, Melia, Scarpinato, Tantﬂln} B "' i %

Il Consigliere La Commare riferisce che, in merito alla delibera tratba;a la seduia dl ieri,
si resta ancora in attesa del parere all'emendamento da parte dell'Arch. |.J Cast:'f’ Lk 1 x

Il Presidente comunica che si & in attesa di tale parere. . . ma 1

Il Consigliere Tantillo ritiene che tale delibera non debba essere discus;s-a in data odierna,
per l'assenza in aula degli uffici proponenti. Chiede al Presidente la convocazione della
Conferenza dei Capigruppo per discutere in merito alla delibera sulle tariffe e capire le motivazioni
per cui debba essere immancabilmente votata nella giomata di domani. Altra problematica che
desidera discutere in Conferenza & la materia dei trasferimenti del personale e chiedera in tale
sede che il Sindaco, nella qualita di Assessore al Personale, blocchi i trasferimenti fino alla fine
della campagna elettorale.

Il Presidente accoglie la richiesta del Consigliere Tantillo € comunica che & sua intenzione
convocare la Conferenza dei Capigruppo dopo I'aperiura della seduta di Consiglio Comunale di
domani alle ore 12.00.

Esce dall'aula alle ore 18.21 il Consigliere Leonardi; alle ore 18.23 entrano i
Consiglieri Bertolino e Bruscia; alle ore 18.24 entra Mangano; alle ore 18.28 esce il
Consigliere Scarpinato ed entrano i Consiglieri Mineo e Monastra. Sono presenti 24
Consiglieri.

Il Consigliere Filoramo, dopo avere dichiarato di essere d'accordo sulla trattazione della
deliberazione alla presenza degli uffici, afferma di non condividere l'iter procedimentale con il quale
e stata richiesta alla Regione la variante al progetto, e ricorda quanto & successo con la Cittadella
della sicurezza. Dopo avere affermato che tutti sono favorevoli alla nascita delllstituto di
Astrofisica, sia per il valore scientifico dell'opera sia perché contribuisce al recupero della fascia
del fiume Oreto, spera che tra la Regione e il Comune di Palermo si instauri un rapporto di
collaborazione per portare avanti il progetto e, in generale, per pianificare in anticipo opere come
queste. Sottolinea che 'emendamento presentato vuole trasformare il semplice parere in un atto
che, riconoscendo linteresse pubblico dellopera, dia concreta attuazione a una fattiva
collaborazione tra enti che si occupano di gestione del territorio del Comune di Palermo. Auspica
che il Consiglio Comunale approvi subito la deliberazione affinché venga scongiurato l'intervento
del Commissario straordinario, fatto giudicato molto grave perché espropria il Consesso di una
delle sue ultime competenze residue.

Entrano in aula alle ore 18.32 i Consiglieri La Colla e Lo Nigro; alle ore 18.41 entra
Federico e alle ore 18.43 entra Alotta. Sono presenti 28 Consiglieri.



Il Consigliere Russo condivide [lintervento del Consigliere Filorggo=e auspica
I'approvazione della deliberazione nella seduta del giorno successivo. Dit‘;’bﬂarﬁ}di non con _' ere

il blocco dei trasferimenti del personale comunale invocato dal CGHSIQIIBF& Tantilo;
I'approvazione dei verbali delle sedute precedenti. ;' :

Esce dall'aula alle ore 18.43 il Consigliere Mineo ed entrano ICo
Bonvissuto. Sono presenti 29 Consiglieri.

Il Presidente passa all'approvazione dei verbali delle sedute pﬂI'EGEd'E.Hl come iscritto al n.2
dell'0.d.g.; pone in votazione i verbali delle sedute relative all'anno 2015 e rispettivamente: 12/5;
2715; 3006; 17, 717, 2317, 2717, 28/7, 30/7; 31/7; 4/8; 5/8; 3/9; 18/9; 23/9; 24/9; 29/9; 1/10; 16/10;
2110; 26/10; 27/10; 28/10; 17/11; 4-5M12; 15M12; 16/12; 18/12; 28/12; 29/12; 31/12; anno 2016
sedute del 1/1; 19/1; 25/1; 26/1; 27M1; 11/2; 12/2; 16/2; 1712; 18/2: 23/2; 2/3; 3/3; 8/3; 9/3; 10/3:
11/3; 16/3; 1713; 21/3; 22/3; 23/3; 30/3; 31/3; 12/4; 13/4; 14/4; 19/4; 20/4; 21/4; 27/4; 28/4; 29/4;
4/5; 6/5; 9/5; 11/5; 1715; 18/5; 19/5; 20/5; 24/5; 25/5; 26/5; 27/5; 30/5; 31/5; 7/6; 9/6; 10/6; 13/6;
14/6; 15/6; 16/6; 20/6; 21/6; 22/6; 23/6; 28/6; 29/6; 30/6; 1/7; 4/7; 5/7; aventi tutti medesimo esito di
votazione.

I"\-'!;' — ‘-} F
"*'f:_l}’1ﬂ 4

| verbali sono approvati a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 29

Votanti n. 27

Votano SI n. 27

Astenuti n. 2 (Bonvissuto, Monastra)

Il Presidente pone in votazione i verbali delle sedute precedenti relative all'anno 2016 &
rispettivamente del 7/7; 25/7; 28/7; 1/8; 2/8; 3/8; 4/8; 9/8; 10/8; 12-13/8; 17/8; 18/8; 30/8; 31/8; 1/9;
719; BI9; 9/9; 13/9; 14/9; 15/9; 16/9; 20/9; 22/9; 26/9; 27/9; 28/9; 29/9; 4/10; 5/10; 7/10; 10/10;
1110, 20/10; 21/10; 25/M10; 26/10; 27/10; 8/11; 9/11; 10/11; 15M11; 16/M11; 17/11; 23M11; 24/11;
25M1; 29/M11; 30M11; 112; 212; 14/12; 15M12; 21/12; 22/12; 29/12; 30/12; 22/2, aventi tutti
medesimo esito di votazione.

| verbali sono approvati a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 29

Votanti n. 28

Votano Sl n. 28

Astenuti n. 1 {Bonvissuto)

La Consigliera Bonvissuto chiede la correzione del verbale del 7 agosto 2014 perché,
come altre volte denunciato, risulta la sua errata presenza al momento dell'approvazione di una
deliberazione.

Il Presidente da incarico al Vice Segretario Generale di modificare il verbale, come
richiesto dalla Consigliera Bonvissuto.



Il Consigliere Filoramo chiede che venga votata una mozione che permetta di risolvere
casi come questi.

Il Presidente, alle ore 19.55 dichiara chiusa la seduta.

" W W W

La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,
depositato presso la Segreteria Generale di questo Comune.

lario Generale 7 O\ Il Presidente

1=\ B ";: 2 ando«TagizL

I
oy

) L
K-.



Letto, approvato e sottoscritto.
IL P NTE

-IL CDNEGLIERE ANZIANO

Tantillo

Ne Registro pubblicazione Alba Pretorio

Affissa all'Albo Pretorio di questo Comune in dauz.lg-ﬂﬁgﬂ‘lfpn la pubblicazione a tutto il quindicesimo
giorno successive.

IL MESSOCOMUNALE
5171 T [ ———
S -~
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Tilli ittt za sz
Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal..coeeeicviciicnn
tutts il quindicesimo giorno successivo.
L MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Palermio Ji..ooceommemsnsmsmesssssassss

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

ik A S R

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il

D in seguito al decerso di giorni dieci dalla pubblicazione all' Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato

D in quanio dichiarata immediata esecutiva in sede di approvazione da parte da parte dell’Organo Collegiale
deliberante e pubblicata ex art.12 Legge Regionale n.5/2011.

IL SEGRETARIO GENERALE

o110 (T O ——



